requisitus, dixit idem quod proximus. — Item, Arnulphus Gasto, juratus et interrogatus, dixit quod ipse est homo francalis domini regis Anglie; item, dixit quod nichil tenet de ipso, nisi corpus suum; super aliis interrogatus, dixit idem quod proximus. — Item, Vitalis Gasto et Michael Gasto, nepos ejus, jurati et interrogati, dixerunt et recognoverunt se esse homines francals (fol. 188 r) domini regis Anglie; dixerunt eciam quod non tenent ab ipso domino rege Anglie nisi corpora sua; super aliis requisiti, dixerunt idem sicut proximi. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante... Testes sunt: Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandi, P. de Villa Sentud, Bernardus de Villa Sentud, ad hoc specialiter vocati et rogati; et ego, predictus notarius....

676 (636). *Bordeaux, mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnud de Brulhon, de Saint-Morillon*⁽³⁾.

Arnoldus Brulhon de Sancto Maurilio, homo francalis. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Arnaldus de Brulhon, de Sancto Maurilio, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie, seu duce Aquitanie, stagiam suam que est in parochia Sancti Maurilii. Item, dixit quod pro ista stagia jurat pacem preposito de Barsiaco in mutacione ejuslibet prepositi. Item, dixit quod prepositus habet super eum magnam et parvam justiciam. Item, dixit quod debet stare juri coram dicto preposito et dare fidejssores pro omnibus mandatis. Item, requisitus de aliis, dixit quod debet facere idem quod ceteri homines francales de prepositura de Barsiaco. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes sunt: Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati; et ego predictus notarius.

677 (637). *Bordeaux, 29 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la paroisse de Saint-Morillon.*

⁽¹⁾ Ms. *dicit*. — ⁽²⁾ Ms. *vulgariter*. — Anal. Arch. hist. Gir., t. V, p. 310; de même le n° suivant.

Adhuc homines francales. — Noverint universi quod, anno Domini .m^o.cc^o. lxxiii^o, decimo die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti, Ramundus de Bosco, Guillelmus de Bosco, Ramundus de Bosco, filius Gualharde de Bosco, Guillelmus de Bosco, filius Bigorosi de Bosco, Petrus de Bosco et Ricardus de Bosco, de parochia Sancti Maurili, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, terras, vineas et stagias que sunt inter aquam que vocatur Lo Tyngl, et stagiam d'Artiganovians et ryvum de Clayrac, ex una parte, et feodum⁽¹⁾ quod Ramundus de Bosco tenet a Poncio de Baurirano, domicilio, ex altera. Item, dixerunt quod sunt homines francales dicti domini regis Anglie. Item, dixerunt et recognoverunt quod, pro predictis terris, vineis, stagis, et homagio, debent habere paduencia [per] preposituram de Barsiaco, et dare tenentur et solvere ipsi domino regi, vel ejus castellano Burdegale, annuatim, duodecim denarios monete Burdegale usualis census in vigilia Pasche⁽²⁾, portatos apud Burdegalam in castro domini regis predicti. Item, dixerunt quod debent jurare pacem castellano predicto, vel ejus mandato, annuatim; item, domino regi et duci predicto in mutacione domini, sex denarios sporle. Item, dixerunt et recognoverunt quod debent sequi prepositum de Barsiaco cum armis, sicut ceteri homines francales ejusdem parochie. Item, dixerunt et recognoverunt quod debent stare juri coram castellano Burdegalensi. Item, dixerunt quod non habent allodia, nec aliquid alienaverant, nec tenent amplius, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem

tenoris. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geroldus de Budos, P. Bertrandi, Petrus de Villa Sentud, Bernardus de Villa Sentud, vocati et rogati; et ego, predictus notarius Burdeg. (*fol. 189*)

678 (638). *Bordeaux. 26 mars 1274.* — *Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la paroisse de Labrière*⁽³⁾.

Quidem homines francales Sancti Johannis d'Estoutis. — Noverint universi quod, vij^o die exitus Marcii, anno Domini .m^o.cc^o. lxx.ijij^o⁽⁴⁾, in presencia mei, Petri Roberti, Petrus Cavaloir, Ramundus, frater ejus, Johannes Galhardi, Ramundus, frater ejus, Ramundus Laureti, Petrus Rostandi, Petrus de Ffonte, Petrus d'Artiafillis, Petrus Arquerii, pro se et Arnaldo Arquerii, fratre suo, parochiani Sancti Johannis d'Estomptis⁽⁵⁾, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi habent in parochia Sancti Johannis d'Estomptis in allodio, videlicet : Petrus Cavaleir et frater ejus stagiam suam, terram et nemus, vineas et paduencia sita citra stagiam suam; et Johannes Galhardi et frater ejus, stagiam et terram, et domum, et nemus, vineas et paduencia sita citra stagiam suam; Ramundus Laureti, viginti regas terre in loco vocato Au Puch⁽⁶⁾ de Nicolm; Petrus Rostandi, quatuordecim regas terre in loco vocato Au Pont de Ecclesia, juxta terram Vitalis Ricardi, et septem regas terre a Las Terreas; Petrus d'Artigafillon, .xj. sadones terre in loco appellato Au Puch de Laylera; item, .iij. sadones terre in loco appellato A Loroga; item, .xx. regas terre in Durar; item, .iiij. sadones terre in casali d'Artiga-

⁽¹⁾ Ms. *feudo*. — ⁽²⁾ En marge : *census in festo Pasche .xij. d.* — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 325. —

⁽⁴⁾ Ms. *m^o.cc^o. lxx.iiij^o*. Ici et dans les actes qui suivent immédiatement, le scribe a brouillé les dates. S'il commence l'année au 25 mars, il aurait dû dater le présent acte de 1274, comme je l'ai fait dans le texte, et comme il l'a fait lui-même au numéro suivant (où il a mis, il est vrai, la date du jour et du mois) et au n^o 695. S'il commence l'année à Pâques, il faut corriger de même, comme je l'ai fait, la date des n^{os} 680 (2 avril) et 681 (5 avril), parce qu'en 1274 Pâques tombe le 1^{er} avril. On peut supposer que le scribe, après avoir écrit tant de fois la date d'année 1273 (pour des actes antérieurs au 25 mars), aura continué par distraction pour des actes donnés après le 25 mars ou après Pâques. Je dois au surplus renvoyer à l'introduction du présent volume. — ⁽⁵⁾ Ms. *de Ffontomptis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Au Puch*.